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財政部令  
中華民國 109 年 11 月 16 日 

台財稅字第 10900692920 號 

修正「稅務違章案件減免處罰標準」部分條文。 
附修正「稅務違章案件減免處罰標準」部分條文 

部  長 蘇建榮 

稅務違章案件減免處罰標準部分條文修正條文 

第八條之一  依境外資金匯回管理運用及課稅條例第十條第一項規定應處罰鍰案件，其經調查

核定未扣繳、短扣繳或未繳清之稅額在新臺幣三十五萬元以下，經限期責令補扣繳稅

款及補申報，已依限扣繳及申報者，免予處罰。 
   依境外資金匯回管理運用及課稅條例第十條第二項規定應處罰鍰案件，有下列情

事之一者，減輕或免予處罰： 
一、 已自動據實補申報，按應處罰鍰減輕二分之一。但其扣繳稅額在新臺幣七十

萬元以下，免予處罰。 
二、 經限期責令補申報，已依限據實申報，其扣繳稅額在新臺幣五十萬元以下，

免予處罰。 
第八條之二  依境外資金匯回管理運用及課稅條例第十一條規定應處罰鍰案件，其不實情形未

違反該條例適用要件，經限期責令補正，已依限補正者，免予處罰。 
第 十一 條  依貨物稅條例第三十二條規定應處罰鍰案件，其補徵稅額在新臺幣五千元以下

者，免予處罰。 
   依貨物稅條例第三十二條第十款規定應處罰鍰案件，因短報或漏報完稅價格或數

量，致短報或漏報貨物稅額，而申報進口時依規定檢附之相關文件並無錯誤，且報關

人主動向海關申報以文件審核或貨物查驗通關方式進口應稅貨物者，免予處罰。 
第 十三 條  依遺產及贈與稅法第四十四條規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，免予處

罰： 
一、未依限辦理遺產稅申報，經核定應納稅額在新臺幣六萬元以下。 
二、未依限辦理贈與稅申報，經核定應納稅額在新臺幣一萬元以下。 
三、 未申報財產屬應併入遺產總額課徵遺產稅之被繼承人死亡前贈與之財產，該

財產於贈與稅申報期限內已申報或被繼承人死亡前已申報或核課贈與稅。 
四、 未申報財產屬應併入遺產總額課徵遺產稅之被繼承人死亡前以贈與論之贈與

財產，繼承人已依稽徵機關通知期限補報贈與稅或提出說明。 
五、 逾期自動補報而有短報、漏報財產，其短報、漏報情事符合第十四條各款規

定之一。 
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六、 未申報財產屬應併入遺產總額課徵遺產稅之配偶相互贈與財產，於被繼承人

死亡前，已向稽徵機關申請或經核發不計入贈與總額證明書。 
七、 未申報財產屬被繼承人配偶於中華民國七十四年六月四日以前取得且應併入

遺產總額課徵遺產稅之財產。 
八、 未申報財產屬被繼承人或贈與人於中華民國八十九年一月二十七日以前，因

土地法第三十條之限制，而以能自耕之他人名義登記之農地，於中華民國八

十九年一月二十八日以後，該項請求他人移轉登記之權利為遺產標的或贈與

民法第一千一百三十八條規定之繼承人，且繼承或贈與時該農地仍作農業使

用。 
第 十四 條  依遺產及贈與稅法第四十五條規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，免予處

罰： 
一、 短漏報遺產稅額在新臺幣六萬元以下或短漏報遺產淨額在新臺幣六十萬元以

下。 
二、 短漏報贈與稅額在新臺幣一萬元以下或短漏報贈與財產淨額在新臺幣十萬元

以下。 
三、 短漏報財產屬同一年內以前各次所贈與應合併申報贈與稅之財產，該財產業

已申報或核課贈與稅。 
四、 短漏報財產屬應併入遺產總額課徵遺產稅之被繼承人死亡前贈與之財產，該

財產於贈與稅申報期限內已申報或被繼承人死亡前已申報或核課贈與稅。 
五、 短漏報財產屬應併入遺產總額課徵遺產稅之被繼承人死亡前以贈與論之贈與

財產，繼承人已依稽徵機關通知期限補報贈與稅或提出說明。 
六、 短漏報財產屬應併入遺產總額課徵遺產稅之配偶相互贈與財產，於被繼承人

死亡前，已向稽徵機關申請或經核發不計入贈與總額證明書。 
七、 短漏報財產屬被繼承人配偶於中華民國七十四年六月四日以前取得且應併入

遺產總額課徵遺產稅之財產。 
八、 短漏報財產屬被繼承人或贈與人於中華民國八十九年一月二十七日以前，因

土地法第三十條之限制，而以能自耕之他人名義登記之農地，於中華民國八

十九年一月二十八日以後，該項請求他人移轉登記之權利為遺產標的或贈與

民法第一千一百三十八條規定之繼承人，且繼承或贈與時該農地仍作農業使

用。 

 

本則命令之總說明及對照表請參閱行政院公報資訊網（http://gazette.nat.gov.tw/）。 

 
 



稅務違章案件減免處罰標準部分條文修正總說
明 

  稅捐稽徵法第四十八條之二規定授權財政部訂定之稅務違章案

件減免處罰標準(以下簡稱本標準)，自八十二年六月十八日訂定以

來，歷經多次修正，最近一次修正發布日期為一百零八年十一月十

二日。 

  鑑於一百零八年七月二十四日制定公布境外資金匯回管理運用

及課稅條例(以下簡稱本條例)，本條例第十條及第十一條分別定明

受理銀行違反扣、繳或申報規定及個人與營利事業申請填載資料或

檢附文件內容不實之處罰規定，爰宜配合就屬違章情節輕微情形訂

定減免處罰規定。又一百零七年十一月二十一日修正公布貨物稅條

例第三十二條規定，依該條規定應處罰鍰者之處罰倍數，由原按補

徵稅額處「一倍至三倍」罰鍰修正為「三倍以下」，本標準關於該條

部分之規定，如處罰倍數在三倍以下且非屬免罰者，已非屬減輕處

罰規定，允宜檢討修正，俾符法制。另九十八年一月二十一日修正

公布遺產及贈與稅法第四十四條規定，納稅義務人未依限辦理遺產

稅及贈與稅申報，經核定無應納稅額者，已無處以行為罰之規範，

又現行遺產稅及贈與稅稅率結構為三級累進，最低級距稅率為百分

之十，相關免罰標準允宜配合修正，以符實際。綜上，爰修正本標

準部分條文，修正要點如下： 

一、增訂受理銀行違反扣、繳或申報規定而依本條例第十條規定應

處罰鍰案件，其扣繳稅額在一定金額以下或屬自動據實補申報

者，減輕或免予處罰。(修正條文第八條之一) 

二、增訂個人及營利事業申請填載資料或檢附文件內容不實而依本

條例第十一條規定應處罰鍰案件，其不實情形未違反本條例適

用要件，經限期責令補正，已依限補正者，免予處罰。(修正條

文第八條之二) 

三、刪除依貨物稅條例第三十二條第十款規定應處罰鍰案件，短漏

報完稅價格或數量，致短漏報貨物稅額，而申報進口時檢附之



文件並無錯誤者，按補徵稅額處零點五倍罰鍰之規定。(修正條

文第十一條) 

四、刪除有遺產未依限辦理遺產稅申報，經核定無應納稅額，免予

處罰之規定，另未依限辦理遺產稅及贈與稅申報，經核定有應

納稅額案件之免罰應納稅額限額，分別提高為新臺幣(下同)六

萬元及一萬元。(修正條文第十三條) 

五、已依限申報而短漏報遺產稅及贈與稅案件之免罰應納稅額限

額，分別提高為六萬元及一萬元。(修正條文第十四條) 
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稅務違章案件減免處罰標準部分條文修正條文對
照表 

修正條文 現行條文 說明 

第八條之一 依境外資金

匯回管理運用及課稅條

例第十條第一項規定應

處罰鍰案件，其經調查

核定未扣繳、短扣繳或

未繳清之稅額在新臺幣

三十五萬元以下，經限

期責令補扣繳稅款及補

申報，已依限扣繳及申

報者，免予處罰。 

   依境外資金匯回管

理運用及課稅條例第十

條第二項規定應處罰鍰

案件，有下列情事之一

者，減輕或免予處罰： 

一、已自動據實補申

報，按應處罰鍰

減輕二分之一。

但其扣繳稅額在

新臺幣七十萬元

以下，免予處

罰。 

二、經限期責令補申

報，已依限據實

申報，其扣繳稅

額在新臺幣五十

萬元以下，免予

處罰。 

 

一、本條新增。 

二、適用境外資金匯回管

理運用及課稅條例

(以下簡稱本條例)之

境外資金匯回存入外

匯存款專戶後，應依

規定從事實質投資、

金融投資、自由運用

或存放於前開專戶，

其中受理銀行控管責

任以金融投資部分最

為複雜，應依境外資

金匯回金融投資管理

運用辦法規定辦理，

其投資範圍、方式、

限制及分年取回方式

等規定繁雜，如因一

時疏忽或未諳相關規

定致未依規定扣繳之

可責性較低，爰以目

前申請適用本條例案

件數據為基礎，研析

金融投資情形，於第

一項定明依本條例第

十條第一項規定處罰

案件，其未扣繳、短

扣繳或未繳清之稅額

在新臺幣(下同)三十

五萬元以下，經限期

責令補扣取、補繳納

稅款及補申報，已依

限完成扣取、繳納及

申報者免罰。 

三、第二項第一款定明依

本條例第十條第二項



2 

 

規定處罰案件，自動

據實補申報者，減半

處罰。並考量其原已

依規定扣繳稅款，其

後於未經查獲前自動

補申報，其應受責難

程度更低，爰是類案

件之免罰金額訂為第

一項規定金額之二

倍，即七十萬元。 

四、第二項第二款定明依

本條例第十條第二項

規定處罰案件，經稽

徵機關限期責令補申

報，已依限據實申報

者，考量其屬已扣繳

但未申報案件，違章

情節較同條第一項未

扣繳案件輕微，又較

同條項第一款自動補

申報者為重，爰訂定

免罰金額為五十萬

元。 

第八條之二 依境外資金

匯回管理運用及課稅條

例第十一條規定應處罰

鍰案件，其不實情形未

違反該條例適用要件，

經限期責令補正，已依

限補正者，免予處罰。 

 

一、本條新增。 

二、依本條例第五條第一

項與第二項規定及境

外資金匯回管理運用

及課稅作業辦法第五

條第一項與第二項規

定，個人及營利事業

向該管稽徵機關提出

申請適用本條例後，

稽徵機關將就適用資

格進行審查，並洽受

理銀行依洗錢及資恐

防制相關法令規定進

行審查，前開審查均

通過後，申請人始得
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適用本條例。次依本

條例第十一條規定，

倘經相關機關查獲前

開申請填載資料或檢

附文件內容有不實

者，應處罰鍰。 

三、前開申請不實內容經

補正後尚不影響本條

例 之 適 用 要 件 者

(如：不影響適用資

格或無違反洗錢及資

恐防制相關法令規

定)，考量其違章情

節輕微，爰定明如已

依限辦理補正者，免

予處罰。 

第十一條 依貨物稅條例

第三十二條規定應處罰

鍰案件，其補徵稅額在

新臺幣五千元以下者，

免予處罰。 

   依貨物稅條例第三

十二條第十款規定應處

罰鍰案件，因短報或漏

報完稅價格或數量，致

短報或漏報貨物稅額，

而申報進口時依規定檢

附之相關文件並無錯

誤，且報關人主動向海

關申報以文件審核或貨

物查驗通關方式進口應

稅貨物者，免予處罰。 

 

第十一條 依貨物稅條例

第三十二條規定應處罰

鍰案件，其補徵稅額在

新臺幣五千元以下者，

免予處罰。 

   依貨物稅條例第三

十二條第十款規定應處

罰鍰案件，因短報或漏

報完稅價格或數量，致

短報或漏報貨物稅額，

而申報進口時依規定檢

附之相關文件並無錯誤

者，按補徵稅額處○‧

五倍之罰鍰。但報關人

主動向海關申報以文件

審核或貨物查驗通關方

式進口應稅貨物之案

件，免予處罰。 

一、第一項未修正。 

二、一百零七年十一月二

十一日修正公布貨物

稅條例第三十二條規

定，納稅義務人有該

條各款情形之一者，

除補徵稅款外，按補

徵稅額處三倍以下罰

鍰。爰依該條第十款

規定應處罰鍰案件，

如屬現行第二項本文

規定之情形，按所漏

稅額處零點五倍之罰

鍰，已非屬減輕處罰

規定，故予刪除，並

酌作文字修正。 

第十三條 依遺產及贈與

稅法第四十四條規定應

處罰鍰案件，有下列情

事之一者，免予處罰： 

第十三條 依遺產及贈與

稅法第四十四條規定應

處罰鍰案件，有下列情

事之一者，免予處罰： 

一、配合九十八年一月二

十一日修正公布遺產

及贈與稅法第四十四

條規定，納稅義務人
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一、未依限辦理遺產

稅申報，經核定

應納稅額在新臺

幣六萬元以下。 

二、未依限辦理贈與

稅申報，經核定

應納稅額在新臺

幣一萬元以下。 

三、未申報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之被繼

承人死亡前贈與

之財產，該財產

於贈與稅申報期

限內已申報或被

繼承人死亡前已

申報或核課贈與

稅。 

四、未申報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之被繼

承人死亡前以贈

與論之贈與財

產，繼承人已依

稽徵機關通知期

限補報贈與稅或

提出說明。 

五、逾期自動補報而

有短報、漏報財

產，其短報、漏

報情事符合第十

四條各款規定之

一。 

六、未申報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之配偶

相互贈與財產，

於被繼承人死亡

一、有遺產未依限辦

理遺產稅申報，

經核定無應納稅

額。 

二、有遺產未依限辦

理遺產稅申報，

經核定應納稅額

在新臺幣三萬五

千元以下。 

三、未依限辦理贈與

稅申報，經核定

應納稅額在新臺

幣四千元以下。 

四、未申報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之被繼

承人死亡前贈與

之財產，該財產

於贈與稅申報期

限內已申報或被

繼承人死亡前已

申報或核課贈與

稅。 

五、未申報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之被繼

承人死亡前以贈

與論之贈與財

產，繼承人已依

稽徵機關通知期

限補報贈與稅或

提出說明。 

六、逾期自動補報而

有短報、漏報財

產，其短報、漏

報情事符合第十

四條各款規定之

一。 

未依限辦理遺產稅及

贈與稅申報，經核定

無應納稅額者，已無

處以行為罰之規範，

刪除現行第一款規

定。 

二、現行第二款未依限辦

理遺產稅申報，經核

定應納稅額在三萬五

千元以下，免予處罰

之規定，自八十二年

訂定以來未曾修正，

當時遺產稅之稅率結

構為十八級累進，最

低級距稅率百分之

二，最高級距為百分

之六十。考量現行遺

產稅稅率結構為三級

累進，最低級距稅率

為百分之十，爰以第

十四條第一款短漏報

遺產淨額在六十萬元

以下，免予處罰之限

額標準，按現行最低

級距稅率百分之十計

算，調整本款免罰之

應納稅額限額為六萬

元，並酌修文字及移

列為第一款。 

三、現行第三款未依限辦

理贈與稅申報，經核

定應納稅額在四千元

以下，免予處罰之規

定，自八十八年由一

千元調整為四千元

後，迄今未曾修正，

當時贈與稅之稅率結

構為十級累進，最低
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前，已向稽徵機

關申請或經核發

不計入贈與總額

證明書。 

七、未申報財產屬被

繼承人配偶於中

華民國七十四年

六月四日以前取

得且應併入遺產

總額課徵遺產稅

之財產。 

八、未申報財產屬被

繼承人或贈與人

於中華民國八十

九年一月二十七

日以前，因土地

法第三十條之限

制，而以能自耕

之他人名義登記

之農地，於中華

民國八十九年一

月二十八日以

後，該項請求他

人移轉登記之權

利為遺產標的或

贈與民法第一千

一百三十八條規

定之繼承人，且

繼承或贈與時該

農地仍作農業使

用。 

七、未申報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之配偶

相互贈與財產，

於被繼承人死亡

前，已向稽徵機

關申請或經核發

不計入贈與總額

證明書。 

八、未申報財產屬被

繼承人配偶於中

華民國七十四年

六月四日以前取

得且應併入遺產

總額課徵遺產稅

之財產。 

九、未申報財產屬被

繼承人或贈與人

於中華民國八十

九年一月二十七

日以前，因土地

法第三十條之限

制，而以能自耕

之他人名義登記

之農地，於中華

民國八十九年一

月二十八日以

後，該項請求他

人移轉登記之權

利為遺產標的或

贈與民法第一千

一百三十八條規

定之繼承人，且

繼承或贈與時該

農地仍作農業使

用。 

級距稅率百分之四，

最高級距為百分之五

十。考量現行贈與稅

稅率結構為三級累

進，最低級距稅率為

百分之十，爰以第十

四條第二款短漏報贈

與財產淨額在十萬元

以下，免予處罰之限

額標準，按現行最低

級距稅率百分之十計

算，調整本款免罰之

應納稅額限額為一萬

元，並移列為第二

款。 

四、配合現行第一款刪

除，現行第四款至第

九款移列為第三款至

第八款，內容未修

正。 

第十四條 依遺產及贈與

稅法第四十五條規定應

第十四條 依遺產及贈與

稅法第四十五條規定應

一、修正第一款已依限申

報而有短漏報遺產稅
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處罰鍰案件，有下列情

事之一者，免予處罰： 

一、短漏報遺產稅額

在新臺幣六萬元

以下或短漏報遺

產淨額在新臺幣

六十萬元以下。 

二、短漏報贈與稅額

在新臺幣一萬元

以下或短漏報贈

與財產淨額在新

臺幣十萬元以

下。 

三、短漏報財產屬同

一年內以前各次

所贈與應合併申

報贈與稅之財

產，該財產業已

申報或核課贈與

稅。 

四、短漏報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之被繼

承人死亡前贈與

之財產，該財產

於贈與稅申報期

限內已申報或被

繼承人死亡前已

申報或核課贈與

稅。 

五、短漏報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之被繼

承人死亡前以贈

與論之贈與財

產，繼承人已依

稽徵機關通知期

限補報贈與稅或

處罰鍰案件，有下列情

事之一者，免予處罰： 

一、短漏報遺產稅額

在新臺幣三萬五

千元以下或短漏

報遺產淨額在新

臺幣六十萬元以

下。 

二、短漏報贈與稅額

在新臺幣四千元

以下或短漏報贈

與財產淨額在新

臺幣十萬元以

下。 

三、短漏報財產屬同

一年內以前各次

所贈與應合併申

報贈與稅之財

產，該財產業已

申報或核課贈與

稅。 

四、短漏報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之被繼

承人死亡前贈與

之財產，該財產

於贈與稅申報期

限內已申報或被

繼承人死亡前已

申報或核課贈與

稅。 

五、短漏報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之被繼

承人死亡前以贈

與論之贈與財

產，繼承人已依

稽徵機關通知期

情事之免罰應納稅額

限額為六萬元，理由

同第十三條說明二。 

二、修正第二款已依限申

報而有短漏報贈與稅

情事之免罰應納稅額

限額為一萬元，理由

同第十三條說明三。 

三、第三款至第八款未修

正。 



7 

 

提出說明。 

六、短漏報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之配偶

相互贈與財產，

於被繼承人死亡

前，已向稽徵機

關申請或經核發

不計入贈與總額

證明書。 

七、短漏報財產屬被

繼承人配偶於中

華民國七十四年

六月四日以前取

得且應併入遺產

總額課徵遺產稅

之財產。 

八、短漏報財產屬被

繼承人或贈與人

於中華民國八十

九年一月二十七

日以前，因土地

法第三十條之限

制，而以能自耕

之他人名義登記

之農地，於中華

民國八十九年一

月二十八日以

後，該項請求他

人移轉登記之權

利為遺產標的或

贈與民法第一千

一百三十八條規

定之繼承人，且

繼承或贈與時該

農地仍作農業使

用。 

限補報贈與稅或

提出說明。 

六、短漏報財產屬應

併入遺產總額課

徵遺產稅之配偶

相互贈與財產，

於被繼承人死亡

前，已向稽徵機

關申請或經核發

不計入贈與總額

證明書。 

七、短漏報財產屬被

繼承人配偶於中

華民國七十四年

六月四日以前取

得且應併入遺產

總額課徵遺產稅

之財產。 

八、短漏報財產屬被

繼承人或贈與人

於中華民國八十

九年一月二十七

日以前，因土地

法第三十條之限

制，而以能自耕

之他人名義登記

之農地，於中華

民國八十九年一

月二十八日以

後，該項請求他

人移轉登記之權

利為遺產標的或

贈與民法第一千

一百三十八條規

定之繼承人，且

繼承或贈與時該

農地仍作農業使

用。 
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